
Instellingsbesluit baten-lastendienst JUSTIS

Regeling van de Minister van Justitie en
de Minister van Financiën van 21 juli
2004, nr. DDS 5298881, tot instelling
van de baten-lastendienst Dienst JUSTIS

De Minister van Justitie en de Minister
van Financiën,
Handelend in overeenstemming met het
gevoelen van de Ministerraad;
Gelet op artikel 10, eerste lid, van de
Comptabiliteitswet;

Besluiten:

Artikel 1
Aan de Dienst JUSTIS te Den Haag

wordt de status van baten-lastendienst
als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van
de Comptabiliteitswet, verleend.

De tenaamstelling van de baten-
lastendienst komt te luiden: baten-
lastendienst Dienst JUSTIS

Artikel 2
Dit besluit treedt in werking met ingang
van 1 januari 2005.

Artikel 3
Dit besluit wordt aangehaald als: Instel-
lingsbesluit baten-lastendienst JUSTIS

1. 

2. 

Deze regeling zal in de Staatscourant
worden geplaatst.

Den Haag, 21 juli 2004.
De Minister van Justitie,
J.P.H. Donner.
De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Toelichting

Met dit besluit vindt de instelling per
1 januari 2005 plaats van de Dienst
JUSTIS als baten-lastendienst. De instel-
ling als baten-lastendienst past bij de
aard van de werkzaamheden (in hoge
mate gestandaardiseerde en uniforme
processen) van de dienst en de wijze
waarop de bekostiging plaatsvindt (gro-
tendeels via leges). De baten-lastenstatus
brengt geen verandering in de politieke
verantwoordelijkheid teweeg.
   De Dienst JUSTIS is een uitvoerende
dienst van het Ministerie van Justitie en
heeft als kerntaak de toetsing en scree-
ning van de integriteit van natuurlijke
personen en rechtspersonen. Dit komt tot
uitdrukking in de naam: het acroniem
‘JUSTIS’ staat voor Justitiële uitvoe-
ringsdienst Toetsing, Integriteit, Scree-

ning. Onderdeel van de Dienst JUSTIS
zijn onder meer Bureau BIBOB (Bevor-
dering integriteitbeoordelingen door het
openbaar bestuur), COVOG (Centraal
orgaan verklaring omtrent het gedrag) en
het PTV (Preventief toezicht op ven-
nootschappen).
   De naam JUSTIS zal per 1 januari
2005 gevoerd gaan worden. De huidige
naam, dienst Bestuurszaken, zal tot dat
moment worden gevoerd. Bij nadere
overweging is gekozen voor het voeren
van de naam JUSTIS, om uitdrukking te
geven aan het uitvoerende karakter van
de organisatie, aan de taken van de orga-
nisatie en aan de relatie met het Ministe-
rie van Justitie. Deze nadere overweging
leidt ertoe dat, waar eerder in de instel-
lingsprocedure werd overwogen de naam
‘Dienst JUIST’ te voeren, hiervan wordt
afgezien ten faveure van de naam
‘Dienst JUSTIS’.

JU/FI

Uit: Staatscourant 2 augustus 2004, nr. 145 / pag. 8 1


